[image: image1.png]

№ 03 (204) от 22.02.2024                                       муниципальная газета
Зарегистрированы Управлением
Министерства юстиции РФ
по Новгородской области
08 февраля 2024 года
государственный регистрационный
№ RU 535013062024001
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАТЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Устав Батецкого сельского поселения

Принято Советом депутатов Батецкого сельского поселения  24 января  2024 года

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Совет депутатов Батецкого сельского поселения РЕШИЛ:

I. Внести следующие изменения в Устав Батецкого сельского поселения:

Дополнить Устав Батецкого сельского поселения статьей 27.1 следующего содержания:

«Статья 27.1 Исполнение обязанностей Главы Батецкого сельского поселения.

В случаях, когда временно Глава Батецкого сельского поселения (в связи с болезнью или отпуском) не может исполнять свои обязанности, обязанности Главы Батецкого сельского поселения исполняет заместитель председателя Совета депутатов Батецкого сельского поселения.

В случае досрочного прекращения полномочий Главы Батецкого сельского поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности обязанности Главы Батецкого сельского поселения, временно, до вступления в должность Главы Батецкого сельского поселения, избранного на муниципальных выборах, исполняет заместитель председателя Совета депутатов Батецкого сельского поселения.».

II. Направить изменения в Устав Батецкого сельского поселения на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.

III. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) в муниципальной газете «Батецкие вести».

IV. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Батецкие вести» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.

Глава Батецкого

сельского поселения                                            С.Я. Резник

п. Батецкий

24 января 2024 года

№ 165-СД

________________________________________
ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ

Как осуществляется блокировка имущества причастных к экстремистской деятельности?

 Организации, осуществляющие операции с денежными средствами или иным имуществом, обязаны применять меры по замораживанию денежных средств или иного имущества лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, включенных в соответствующий перечень.
Предусмотрено дополнительное основание для включения в указанный перечень: признание лица подозреваемым, привлечение                    в качестве обвиняемого в совершении преступления, а также совершение диверсионных действий (ст. 281 УК РФ).
Разъяснения подготовил: Прокурор Батецкого района

С. Б. Зайкин

Установлен круг лиц, имеющих право обратиться с заявлением о приеме в гражданство в упрощенном порядке

 Указом Президента РФ от 04 января 2024 г. № 11 «Об определении отдельных категорий иностранных граждан и лиц без гражданства, имеющих право обратиться с заявлением о приеме в гражданство Российской Федерации», установлен круг лиц, имеющих право обратиться с заявлением о приеме в гражданство в упрощенном порядке.
Так, без соблюдения требований ко времени проживания в России, к знанию русского языка, истории и законодательства могут обратиться с заявлением о приеме в гражданство:
- граждане Украины, лица без гражданства, родившиеся и проживавшие в Крыму и Севастополе до 18 марта 2014 г., их дети, супруги и родители;
- граждане Украины и лица без гражданства, имеющие право на пребывание/проживание в России, постоянно проживавшие на территории Украины, их дети, супруги и родители;
- незаконно депортированные из Крымской АССР, их родственники по прямой линии, усыновленные (удочеренные) дети и супруги;
- граждане Афганистана, Ирака, Йемена, Сирии, родившиеся в РСФСР и имевшие в прошлом гражданство СССР, их дети, супруги и родители.
Кроме того, установлен порядок приобретения российского гражданства сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, недееспособными - гражданами Украины или лицами без гражданства, постоянно проживавшими на территории Украины.
Также утверждены формы заявлений о приеме в гражданство.
Прежние указы Президента по вопросам упрощенного приема в гражданство утратили силу.
Указ вступил в силу со дня опубликования.
Разъяснения подготовил: Прокурор Батецкого района

С. Б. Зайкин

Вправе ли школа запрещать учащимся использовать мобильные телефоны?

 С 19.12.2023 вступили в силу поправки в Федеральный закон «Об образовании», согласно которым обучающимся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования во время учебных занятий запрещено использовать средства подвижной радиотелефонной связи.
Исключением из данного правила будет лишь использование средства связи при возникновении угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, иных экстренных случаев.
Разъяснения подготовил: Прокурор Батецкого района

С. Б. Зайкин

Скорая может оказывать медпомощь без согласия пациента

Федеральным законом от 25 декабря 2023 г. № 678-ФЗ внесены изменения в статью 20 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации. Согласно внесенным поправкам, медицинское вмешательство без согласия гражданина, одного из родителей или иного законного представителя допускается при оказании скорой медицинской помощи вне больницы, при наличии угрозы жизни человека.
Кроме того, до начала оказания медпомощи отказа гражданина (его законного представителя) от медицинского вмешательства не должно быть заявлено.
Также определен порядок принятия решения о медицинском вмешательстве в таких ситуациях.
Разъяснения подготовил: Прокурор Батецкого района

С. Б. Зайкин

Закреплен новый подход к определению статуса многодетной семьи и обновлены меры социальной поддержки

 Согласно Указу от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей» многодетной семьей в России признается семья, имеющая трех и более детей, статус которой устанавливается бессрочно.
Предоставление многодетным семьям мер социальной поддержки (в соответствии с установленным перечнем) осуществляется до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его очного обучения в образовательной организации.
Государством гарантируется, в частности, предоставление пособий и выплат в связи с рождением и воспитанием детей, предоставление мер поддержки в сфере трудовых отношений, досрочное назначение женщинам страховой пенсии по старости.
Высшим должностным лицам субъектов РФ даны поручения обеспечить, в числе прочего, учет многодетных семей, информирование их о мерах поддержки и предоставление в приоритетном порядке социальной помощи, а также обеспечить реализацию мер по стимулированию занятости многодетных родителей в сфере предпринимательской деятельности.
Рекомендовано установить такие меры социальной поддержки, как:
бесплатное обеспечение детей в возрасте до 6 лет лекарственными препаратами по рецептам на лекарственные препараты;
предоставление обучающимся общеобразовательных организаций бесплатного проезда автомобильным транспортом (за исключением такси) в городском и пригородном сообщении, городским наземным электрическим транспортом и метрополитеном;
предоставление бесплатного питания обучающимся в общеобразовательных и профессиональных образовательных организациях субъектов Российской Федерации;
обеспечение обучающихся общеобразовательных организаций в соответствии с установленными нормативами одеждой для посещения учебных занятий, а также спортивной формой на весь период обучения;
прием детей в организации, осуществляющие образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, в первоочередном порядке;
предоставление льгот по оплате жилья и коммунальных услуг в размере не ниже 30 процентов от установленного размера оплаты;
содействие в улучшении жилищных условий и предоставлении земельных участков, обеспеченных необходимыми объектами инфраструктуры.
Определить порядок и условия предоставления многодетным семьям мер социальной поддержки.
Разъяснения подготовил: Прокурор Батецкого района

С. Б. Зайкин

О социальном налоговом вычете в связи с обучением в образовательных организациях

 В соответствии с пунктом 2 статьи 219 Налогового кодекса Российской Федерации гражданин, обучающийся в образовательных организациях, может получить социальный налоговый вычет в размере фактически произведенных расходов на обучение, с учетом установленных ограничений.
Также претендовать на получение данного вычета могут налогоплательщики-родители за обучение своих детей в возрасте до 24 лет, налогоплательщики-опекуны (налогоплательщики-попечители) за обучение своих подопечных в возрасте до 18 лет по очной форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность. Размер социального налогового вычета в данном случае складывается из фактически произведенных расходов на это обучение, но не более 110 000 рублей на каждого ребенка в общей сумме на обоих родителей (опекуна или попечителя).
Право на получение указанного социального налогового вычета распространяется также на налогоплательщика - брата (сестру) обучающегося в случаях оплаты налогоплательщиком обучения брата (сестры) в возрасте до 24 лет по очной форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.
Кроме того, с 01 января 2024 года данное право также предоставлено налогоплательщику - супругу (супругу) обучающегося в случаях оплаты налогоплательщиком обучения супруга (супруги) по очной форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.
Данные изменения введены Федеральным законом от 31.07.2023 № 389-ФЗ и вступили в силу 01.01.2024.
Разъяснения подготовил: Прокурор Батецкого района

С. Б. Зайкин

Какие условия освобождения взяткодателя от уголовной ответственности?

 Данный вопрос урегулирован ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Лицо, давшее взятку, освобождается от уголовной ответственности в одном из следующих случаев либо в их совокупности:
- активного способствования раскрытию и (или) расследованию преступления;
- наличии в отношении него вымогательства взятки со стороны должностного лица;
- добровольного сообщения о даче взятки после совершения преступления в правоохранительный орган, имеющий право возбудить уголовное дело.
Активное способствование раскрытию преступления означает не только признание себя виновным и чистосердечное признание, но также выражается в предоставлении органам следствия до того неизвестной им информации, например, о месте нахождения орудий преступления, представлении вещественных доказательств, помощи в организации и проведении следственных действий и совершении иных действий.
Сообщение о даче взятки может быть сделано как в устной, так и в письменной форме и признается добровольным независимо                     от мотивов, которыми руководствовался заявитель.
Не признается добровольным заявление о даче взятки в связи с задержанием лица по подозрению в совершении этого преступления.
Разъяснения подготовил: Прокурор Батецкого района

С. Б. Зайкин

Об изменениях очередности погашения задолженности по потребительскому кредиту

 Федеральным законом от 19.12.2023 № 607-ФЗ внесены изменения в Федеральный закон от 21.12.2013 № 353-ФЗ                                «О потребительском кредите (займе)».
Согласно внесенным поправкам при недостаточности средств у заемщика задолженность по потребительскому кредиту погашается в следующей последовательности:
1. задолженность по процентам;
2. задолженность по основному долгу;
3. проценты, начисленные за текущий период платежей;
4. сумма основного долга за текущий период платежей;
5. неустойка (штраф, пеня);
6. иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском кредите (займе) или договором потребительского кредита (займа).
Закон также обязывает кредитора предоставить самостоятельно застраховавшему свою жизнь и здоровье заемщику кредит на тех же условиях (сумма, срок возврата и процентная ставка), если бы он сделал это посредством кредитной организации.
При этом в случае полного отказа заемщика от страховки в процессе оплаты долга, кредитор вправе повысить размер процентной ставки до уровня той, что действовала на момент заключения ипотечного договора.
Разъяснения подготовил: Прокурор Батецкого района

С. Б. Зайкин

Новые требования к учредителям управляющих компаний

Федеральным законом от 25 декабря 2023 г. № 662-ФЗ внесены изменения в статьи 193 и 195 Жилищного кодекса Российской Федерации.
Внесенными поправками созданы дополнительные условия, препятствующие деятельности недобросовестных организаций по управлению многоквартирными домами.
Так, в реестр дисквалифицированных лиц будут вносить сведения об учредителях управляющих компаний, лицензия которых аннулирована.
Пока сведения не будут исключены из реестра, они будут лишены возможности вновь создавать управляющие организации.
Кроме того, учредитель не должен иметь неснятой или непогашенной судимости за преступления в сфере экономики.
Для получения или продления лицензии управляющая компания не должна привлекаться к административной ответственности за грубое нарушение лицензионных требований в течение последних 3 лет.
Также в реестре сведений о банкротстве не должно быть информации о банкротстве организации, которая управляла многоквартирными домами, должностными лицами или учредителями которой являлись должностные лица или учредители соискателя лицензии, в течение последних 3 лет
Закон вступает в силу с 01 сентября 2024 г.
Разъяснения подготовил: Прокурор Батецкого района

С. Б. Зайкин

_____________________________________

«Батецкие вести». Муниципальная газета № 03 (204) от 22.02.2024
Учредитель: Совет депутатов Батецкого сельского поселения

Утверждена решением Совета депутатов Батецкого сельского поселения от 09.07.2010 № 64-СД

Главный редактор: Глава Батецкого сельского поселения С.Я. Резник

Отпечатано в Администрации Батецкого муниципального района (Новгородская обл., Батецкий район,

п. Батецкий, ул. Советская, д.39а, тел/факс 22-216 e-mail: admin@batetsky.ru )

Формат А5. Объем 0,25 п.л. Тираж 3 экз. Распространяется бесплатно.